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W związku ze złożoną interpelacją w dn. 10.12.2019 r., dotyczącą projektu partnerskiego 

„Nie jesteś sam”, przygotowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, przekazuję 

poniżej informacje, dotyczące przyczyn rezygnacji z realizacji ww. projektu oraz informacje 

odnoszące się do przedsięwzięć, sfinansowanych w jego zastępstwie, których celem było 

wsparcie osób niepełnosprawnych i niesamodzielnych z regionu świętokrzyskiego. 

Jedną z przyczyn rezygnacji z realizacji projektu „Nie jesteś sam” były uzasadnione 

wątpliwości dotyczące samej koncepcji świadczenia wsparcia, jakie przewidywał projekt,  

a które zakładało m. in. prowadzenie działań w oparciu o podział województwa na 

subregiony, grupujące po trzy powiaty (poza miastem Kielce i powiatem kieleckim ziemskim, 

które zostały ujęte w jednym subregionie). Poddziałanie 9.2.1 RPOWŚ 2014 - 2020 „Rozwój 

wysokiej jakości usług społecznych” przewiduje tzw. deinstytucjonalizację pomocy osobom 

niesamodzielnym, w tym z niepełnosprawnościami. Oznacza to świadczenie usług jak 

najbliżej miejsca zamieszkania osób obejmowanych opieką, w formie maksymalnie 

zindywidualizowanej, dostosowanej do ich sytuacji życiowej, potrzeb oraz oczekiwań, a także 

oczekiwań ich rodzin i najbliższego otoczenia. Należy zauważyć, że co do zasady to 

samorządy gminne i powiatowe oraz organizacje pozarządowe, działające na ściśle 

zdefiniowanych obszarach, najlepiej znają potrzeby ich mieszkańców i tym samym mogą 

zaplanować, w oparciu o dostępne środki finansowe i fundusze unijne, wsparcie najbardziej 

adekwatne do indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych i niesamodzielnych. 

Realizacja projektu na poziomie subregionalnym i regionalnym nie sprzyjałaby 

zindywidualizowanemu podejściu do pomocy tym osobom. Przejawiało się to także w samej 

koncepcji prowadzenia opieki w projekcie „Nie jesteś sam”. Jego najważniejszym elementem, 

pod względem ilościowym, była teleopieka, a więc wsparcie prowadzone na odległość,                

nie bezpośrednie i nie zindywidualizowane. Tymczasem zgodnie z założeniami Poddziałania 



 

9.2.1 tego typu wsparcie powinno mieć wyłącznie charakter towarzyszący innym, 

bezpośrednio świadczonym formom opieki. W tym kontekście istotne wątpliwości budziła 

zasadność wniesienia przez województwo świętokrzyskie finansowego wkładu własnego                

w wysokości ponad 2,8 mln zł, który był niezbędny do rozpoczęcia realizacji projektu.    

Ponadto pojawiły się uzasadnione zastrzeżenia co do efektywności finansowej projektu,  

w szczególności zakres wsparcia, z jakiego mogłyby korzystać osoby niepełnosprawne  

i niesamodzielne już po zakończeniu jego realizacji, czyli w tzw. okresie trwałości projektu. 

Skala tego wsparcia wyraża się poprzez wskaźnik wspartych miejsc świadczenia usług 

społecznych, istniejących po zakończeniu projektu. W projekcie ROPS „Nie jesteś sam” 

wskaźnik ten ustalono na poziomie 170 miejsc opieki, przy całkowitym budżecie projektu  

na poziomie 37 mln zł.  Dla porównania - rezygnacja z realizacji projektu „Nie jesteś sam”, 

a tym samym uwolnienie kwoty przeznaczonej pierwotnie na jego realizację, pozwoliły na 

dofinansowanie 25 innych projektów, w których przewidziano wsparcie 786 miejsc opieki. 

Ponadto liderami lub partnerami w 20 spośród tych przedsięwzięć są JST, a więc, jak 

wskazano powyżej, podmioty w sposób naturalny predestynowane do prawidłowej realizacji 

projektów zakładających indywidualne podejście do opieki nad osobami niepełnosprawnymi  

i niesamodzielnymi. Dodatkowo, dzięki przyjęciu takiego rozwiązania, budżet województwa 

nie będzie obciążany koniecznością finansowania miejsc opieki po zakończeniu projektów.            

   

 


